COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR  PARECER SOBRE O PROJETO
DE LEI Nº 37/2011 (CÓDIGO DA MINERAÇÃO)

Requer a inclusão de representante da
Confederação Nacional de Municípios, em
Audiência Pública da Comissão agendada
para o próximo dia 11/09.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja incluído

representante da Confederação Nacional de Municípios – CNM, na pessoa

do Sr. Paulo Ziulkoski, na reunião de audiência pública desta Comissão

agendada para o próximo dia 11/09, conforme cronograma divulgado, cujo

tema é “Estado e Municípios”.

JUSTIFICATIVA:

A Confederação Nacional de Municípios é a maior entidade

municipalista da América Latina, uma organização independente, apartidária

e sem fins lucrativos.

Entre seus objetivos está o fortalecimento e a autonomia dos

Municípios a partir de iniciativas políticas e técnicas que visem à excelência

na gestão e à qualidade de vida da população.

Ao todo, são 4.579 municípios que contam com o apoio, articulação,

organização, tecnologia e orientação técnica da entidade, legitimando sua

atuação e representatividade dos Municípios em nível nacional.

Pelo exposto, é de fundamental interesse sua participação na

audiência do dia 11 de setembro.

Brasília,              de                         de 2013.

Deputado VITOR PENIDO

DEM/MG